Home Diretorias » Regulamentos » Planilhas » Documentos » Encontros »

1994-01-16 – Reunião da Diretoria – Coxim-Ms

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DA TRADIÇÃO GAÚCHA – CBTG
REUNIÃO DA DIRETORIA, em 16 de janeiro de 1994 – Coxim,MS

(Ata no. 01) Aos dezesseis dias do mês de Janeiro do ano de Hum mil novecentos e noventa e quatro, na
sede do C.T.G. – SENTINELA DO PANTANAL, na Cidade de Coxim MS, reuniu-se a Direção da Confederação
Brasileira de Tradição Gaúcha, com representantes das diversas Federações filiadas e convidados
especiais, para discutir sob os preparativos do “SEMINARIO NACIONAL DA TRADIÇÃO GAÚCHA”, que
deverá realizar-se, provavelmente, em Julho próximo na Cidade de Porto Alegre – RS, sobre a égide da
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul. A reunião, dirigida pelo Presidente da C.B.T.G., Dr.
Rubens Luiz Sartori, teve sua abertura as 10:30 h, quando a palavra foi concedida ao Dr. Edson Otto. Em
primeiro lugar o Dr. Otto solicitou informações sobre o recebimento ou não da mensagem do Governo
do Estado do Rio Grande do Sul, tendo em vista que, contato pessoal com o Dr. Aristides, chefe do
cerimonial da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, o mesmo informou-o da
impossibilidade do comparecimento do Presidente daquela casa ou de representante à presente reunião.
Ato continuo, lastimando esta ausência, o Dr. Edson Otto descreveu os contatos preliminares já mantidos
para a realização do evento esclarecendo os presentes sobre os passos em andamento. A seguir foram
coletadas sugestões para os assuntos que serão apresentados e debatidos nos respectivos painéis,
ficando, preliminarmente, assim alinhavados: 1 – O GAUCHO – Sugerido como expositor o Dr. Fernando
Assunção de Montevidéu; 2 – O M.T.G. – Sugerido como expositor o Dr. Barbosa Lessa/RS; 3. A EXPANSÃO
DO MOVIMENTO – Sugerido como expositor o Dr. Rubens Luiz Sartori – Presidente da CBTG. 4. MAIOR
PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NA ATIVIDADE TRADICIONALISTA – não apresentada sugestão de expositor; 5
– 0 COLONIALISMO CULTURAL – não apresentada sugestão de expositor. A seguir manifestou-se o
representante do M.T.G. – SC, que manifestou opositivo relacionamento e o grande apoio que tem
recebido do Governo daquele Estado. O DR. Edson Otto solicitou aos representantes das diversas
Federações que enviem à Direção de Relações Públicas da CBTG a relação de seus diversos
coordenadores e órgãos de imprensa que mantém espaço permanente para divulgação do movimento
em suas regiões. O Presidente da F.M.T.G. – MS., Sr. Francisco Henrique Weber, manifestou-se
informando a participação, em Setembro último, de sua Federação em desfile cavalariano na Capital de
seu Estado, onde sua delegação foi recebida pela comunidade com grande entusiasmo. Como última
manifestação o Dr. Edson Otto solicitou uma maior divulgação e apoio ás edições do informativo
TRADIÇÁO, que deverá aumentar sua tiragem nos próximos meses. Havendo outros assuntos à serem
tratados de natureza diversa, a reunião sobre o SEMINÁRIO NACIONAL foi encerrada às 11:30 h,
lavrando-se a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai assinada pelo presidente da C.B.T.G., e
por mim Wilson Tubino, Secretário “ad hoc”. Rubens Luiz Sartori; Edson Otto e Wilson Tubino.

Próximos Eventos

Chasques mais recentes

Login

TV Tradição

Pesquisar no site da CBTG

Presidente participa do Desafio Cultural da
CBTG do mês de maio

Proposições recebidas dentro do prazo
regulamentar

Programação da 16ª Convenção Brasileira da
Tradição Gaúcha e Proposições

Poesias Dia das Mães

Edital de Convocação

24 de abril – Dia da Tradição Gaúcha

Governo do Estado de MS assina repasse para
o Fegams (MTG-MS)

CBTG celebra 24 de abril – Dia da Tradição
Gaúcha

MTG-SC reuniu com Secretaria do Estado da
Agricultura

Convite – Frente Parlamentar do Agronegócio e
Turismo Rural

http://cbtg.com.br/df/
http://cbtg.com.br/df/?tierand
http://www.cbtg.com.br/df
http://www.cbtg.com.br/
http://cbtg.com.br/df/?cat=14
http://www.cbtg.com.br/df/?page_id=712
http://cbtg.com.br/blog
http://cbtg.com.br/df/?p=4988
http://cbtg.com.br/df/?p=4937
http://cbtg.com.br/df/?p=4920
http://cbtg.com.br/df/?p=4910
http://cbtg.com.br/df/?p=4904
http://cbtg.com.br/df/?p=4894
http://cbtg.com.br/df/?p=4861
http://cbtg.com.br/df/?p=4859
http://cbtg.com.br/df/?p=4882
http://cbtg.com.br/df/?p=4841
http://cbtg.com.br/bs_restrita/login.php

Endereço

Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha
CBTG
Rua Landel de Moura 430
Bairro Tristeza
91.920-150 – Porto Alegre – RS

Telefones: (51) 3237-8655 ou 3237-8633
Fax: (51) 3086-8853

email: cbtg@cbtg.com.br

CNPJ

00.133.491/0001-49

CONTA

SICREDI
Agência: 0913
C/C: 78.932-1

Encontre-nos no Facebook

Você e outros 129 amigos curtiram isso

CBTG - Confeder…
4,1 mil curtidas

Curtiu

 TV Tradição

https://www.facebook.com/muriloodeandrade
https://www.facebook.com/antonio.duty.7
https://www.facebook.com/feliperafael.cardoso.3
https://www.facebook.com/francisco.gomes.3701
https://www.facebook.com/lucianoricardo.fleck
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
http://feeds.feedburner.com/tvtradicao
http://cbtg.com.br/df/?p=1484
http://www.tvtradicao.com.br/